Ecclesiastice historie gentis Anglorum

ad quos venerant salutem eternam dñi superplicabat. Cumque ad iussionem regis residentes sibi ei vita una cum oboe quod aderat eius comitibus predicaret. Respondebat ille dicens. Pulchra sunt quidem sibi et promissa quod afferatis: sed quia noua sunt et incerta: non his possum assensu tribuere reliqui eis quod tantum tibi cum omnibus gentibus Anglorum seruani. Ut rurisque de longe huc peregrini venissent: et ut ego videor mihi praesertim ea que vos vera et optima credebat: nobis quoque communicare desideratis. Nolumus molesti esse vobis quoniam potius benigno vos hospicio recipere: et que virtutis sunt vestro necessaria ministrare curauimus: nec prohibemus quin omnes quos potestis fidei vestre religionis praedicando societ. Dedit ergo eis mansio ne in civitate Doronensis (que imperium suum totius erat metropolis) eisque ut permiscerat cum administracione virtutis temporalis: licentia quod praedicandi non abstatuit. Feret autem quia appropinquantes civitati more suo cum cruce sancta et imagine magni regis domini nostri Iesu Christi hac letaniā consona voce maularent. Deprecamur te domine in omni misericordia tua ut auferas furor tuus et ira tua a civitate ista: et de domo sancta tua: quoniam peccauimus alleluia:

Ut idem in Lantua primitive ecclesie et doctrinā sit imitatus et viri atque in urbe regis sede epatus accepit.

Lapl. XXVI.

Autem sibi datum mansio intraverunt ceperunt apostolicā primitive ecclesie vitā imitari. Orationibus videlicet assiduis vigiliis ac ieiuniis suiendo: sibi vite quibus poterat praedicando: cum cetera huiusmodi: velut aliena spernendo. Ea tamen que virtutis necessaria videbatur ab eis quod docebatur accipiendo. Nam ea quod docebatur ipse per omnia viuendo: et paratu ad partitum aduersa queque: vel etiam per ea quam praedicabatur virtute animū habendo. Quid mora crediderunt nonnulli baptisabantur mirantes simplicitatem innocētis vite ac dulcedinem doctrine eorum celestis. Erat autem papa ipam civitatem ad orientem ecclesia in honore sancti Martini antiquitus facta: duabus adhuc rhomani britāniā incolerēt: in qua regina quam chrisianaz fuisse pdiximus orare consueverat. In hac ergo et ipi conve-

nere primo psallere: orare missas facere: praedicare et baptizare ceperunt donec rege ad fidem conuerso: maiorēque praedicandi per omnia et ecclesias fabricandi vel restaurandi licētias acciperent. At rabi etiā ipse inter alios declarat vita nūdissima sanctorum et permisit eorum suauissimis quod vera esse miraculorum quod multorum ostensiōe firmauerunt credēs baptizatus est. Ceperunt plures quotidie ad audiēdū verbū confluere: ac relictō gentilitatis ritu unitatis sancte Christi ecclesie credendo sociare. Quorum fidei et conuersione ita congratulatus esse rex prohibebat: ut nullū tamē cogeret ad Christianissimum: sed tamē modo credentes artiori delectatione quasi concines sibi regni celestis amplecterent. Didicerat enim a doctorib⁹ auctoribus suis salutis servitū Christi voluntariū: nō coacticum debere esse. Nec distulit quin etiam ipsis doctorib⁹ suis locū sedis eorum gradus congruum in Doronensi metropoli sua donaret: simul et necessarias in diuersis speciebus possessioēs conferret.

Ut idē ep̄s factus Gregorio pape quod sint Britānie gesta mādaret: simul et de necessitatibus eius responsa petebat accepit.

Lapl. XXVII.

Interea vir domini Augustinus venit Arelas: et ab archiep̄o eiusdem civitatis Echerio iuncta quod iussa sceti passus Gregorij accepit: archiepiscop⁹ gēti Angloz ordinatus creuerius quod britāniā misit continuo rhome Lauren tiū presbyterū: et Petru monachū quod bī p̄tifici Gregorio gēte anglorū fidē chū acceptisse: ac se ep̄m factū esse referrēt: simul et de eis quod necessaria videbant questionibus ei quod consulta flagitās. Nec mōra prouaquisitū responsa recepit quod etiam huic historie nostrae cōmodū duximū indere. Interrogatio bī Augustini Lantuarioz episcopus clamet de episcopis qualiter cuius suis clericis conuersent: vel ob his que fidelium oblationib⁹ accedunt altario quātē debent fieri portiones: et quāliter episcopus in ecclesia agere debeat. Respondebat Gregorius papa urbis rhome. Sacra scriptura testat quā te benenosse dubium nō est: et specialiter beati Pauli apostoli ad Timonē epistole: in quibus cū crudire studuit qualiter in domo dei conuersari debuisse.

Liber

I

mos autem sedis apostolicus est ordinatis episcopis per
cepta tradere in omni stipendio quod accidit
quatuor debent fieri portiones. Una videlicet episcopo et familia propter hospitalitatem et
susceptionem: alia clero: tertia pauperibus:
quarta ecclesiis reparandis. Sed quod frater
nitas tua monasterii reguli erudita seorsum
fieri non debet a clericis suis in ecclesia
angloz: quod auctore deo nup adhuc ad fidem
de predicta est: hanc debet puerationem in
stituere quod initio nascentis ecclesie fuit pa-
tribus nostris: in quibus nullus eorum ex his que
possidebat aliquid suum esse dicebat: sed erat
eis oia communia. Si quod pro clericis extra sa-
cros ordines constituti: qui se continere non
possunt sortire uxores debent: et stipendia
sua exteri accipe. Quia et de hisdem pa-
tribus de quibus profecti sunt nouimus scriptum
quod dividebat singulis prout cuique opus
erat. De eorum quoque stipendio cogitandum atque
puidendum est: et sub ecclastica regula
sunt tenendi ut bonis moribus vivant: et ca-
nentes psalmis in vigiliis: et ab oibz illicitis et
cor et lingua et corpore deo auctore puerentur.
Communi autem vita viventibus iam defaciens
dis portiobus vel exhibenda hospitalitate
et adimplenda misericordia nobis quod erit
loquendum. Cum oecum superest in causis prius ac
religiosis erogandum est dno magistro oim
docente: quod superest date elemosynas: et ecce
oia munda sunt vobis. Interrogatio Au-
gustini. Cum una sit fides: sunt eccliaz di-
verse consuetudines: et altera consuetudo
missarum in sancta romana ecclesia: atque al-
tera in gallia tenetur. Respondebit Gregorius
papa. Non habuit fraternalitas tua romane ec-
clesie consuetudinem in qua se meminit nutri-
tam. Sed mihi placet ut siue in romana
siue in gallia: seu in qualibet ecclesia
aliquid intenisti quod plus oipotenti obo
possit placere sollicitate eligas: et in Angli-
oru ecclia que hic ad fidem noua est institu-
tione precipua que de multis ecclesiis col-
ligere potuisti infundas. Non enim plorabis
res: sed pro bonis rebus loca amanda sunt. Ex
singulis ergo quibusque ecclesiis quod pia quod reli-
giose quod recta sunt elige: et hec quasi infasci-
cula collecta apud Angloz mentes in con-
suetudinem depone. Interrogatio Au-
gustini. Obsecro quid pati debeat. Si quis
aliquid de ecclesia furto abstulerit. Respon-

dit Gregorius. Hoc tua fraternalitas ex persona furoris pensare potest qualiter valeat
corrigi. Si enim quodammodo qui habentes subsidia
furtum perpetravit: sunt alii qui hac in re exp-
inopia delinquunt. Unde necesse est ut qui
dam dani: quidam vero verberibus: et quidam
districtus: quidam autem lenius corriganter
cum paulo districtus agit ex charitate a gen-
dū est: et non ex furore: quod ipi hoc perstat
qui corrigit: ne gehenne ignibus tradatur.
Sic enim nos fidelibus tenere disciplinam de
bem: sicut boni patres carnalibus filiis so-
lent: quos et per culpis verberibus ferunt: et
tamen ipsos quos doloribus affligunt habere be-
redes querunt: et que possident ipsi seruant
quos irati insequi videntur. Hec ergo cha-
ritas in mente tenenda est: et ipsa modum corre-
ptionis dictat: ita ut mens extra rationis re-
gula oino nihil faciat. Addis etiam quod q
furto de ecclesiis abstulerint reddere de-
beant. Sed absit ut ecclesia cum augmentatione
recipiat quod de terrenis rebus videtur amittitur:
et lucrat e vanis querere. Interro-
gatio Augustini. Si debeat duo germani
fratres singulas sorores accipere que
sunt ab illis longa progenie generate. Respo-
dit Gregorius. Hoc fieri modis oibz licet.
Nequaquam enim in sacris eloquias inuenitur
quod huic capitulo tradicere videat. In-
terrogatio Augustini. Uisque ad quem ge-
nerationem fideles debeat cum propinquis sibi
coniugio copulari: et nouercis et cognatis
silicet copulari coniugio. Respondit Gre-
gorius. Quedam terrena lex in romana repu-
blica promittit ut siue frater et soror seu duo
rum fratrum germanorum vel duarum sororium filii
et filia miscantur. Sed experimento didicimus
ex tali coniugio sobolem non posse suc-
crescere. Et sacra lex prohibet cognationis
turpitudinez reuelare. Unde necesse est ut
iam terrena vel quarta generatio fidelium licet
ter sibi iungi debeat. Nam secunda quam di-
xitur a se oī modo debet abstinere. Cum non
cautelis miscere graue est facinus: quod in lege
scriptum est. Turpitudinem patris tui non reue-
labis. Neque enim patris turpitudinem filius
reuelare potest: sed quia scriptum est.
Erunt duo in carne una. Qui turpitudinem
nouerce que una caro cum patre fus-
it reuelare presumperit: prefecto pris turpi-
tudinem fuerit. Cum cognataque miscerentur

Ecclesiastice historie gentis Anglorum

bibitum est: quod per iunctionem priorum caro fratris fuerit facta. Pro qua re etiam Joannes baptista capite trucidatus est: et sanctio martyris consumatus. Qui non est dictum ut christus negaretur: et per christi professioem occisus est: sed quod istud dominus noster iesus christus dixerat. Ego sum veritas: quod per veritatem Joannes occisus est: videlicet et per christum sanguinem fudit. Quia vero multi sunt in anglorum gente qui dum adhuc in fidelitate eent huic nefando coniugio dicunt admixti: ad fidem venientes admonedati sunt ut se abstineant: et graue esse peccatum hoc cognoscant. Tremendum dei iudicium timeant. ne per carnali delectatione tormenta eternae crucis incurram. Non tamen per hac res sacrae corporis et sanguinis domini communione priuadiuntur: ne in eis illa vescovi videant in quibus se per ignorantiam aut lauacrum baptismatis astrinxerat. In hoc enim tempore sancta ecclesia quedam per feruorem corrigit: quedam per misericordiam tolerat: quedam per considerationem dissimulat. atque ita portat et dissimulat ut sepe malum quod aduersum portando et dissimulando compescat. Deus autem quod ad fidem veniut admonedatur: ne tale aliquid audeat perpetrare. Si qui autem perpetrauerint: corporis et sanguinis domini conione priuaduntur. Quia sicut in his qui per ignorantiam fecerunt culpa aliquatenus tolleranda est: ita in his fortiter in sequenda quod non metunt sciendo peccare. Interrogatio Augustini. Si longinquitas itineris magna iteri aceret ut episcopi non facile valeat conuenire: an debeat sine aliis episcoporum presentia. episcopus ordinari. Respondit Gregorius. Et quidem in Anglorum ecclesia: in qua adhuc solus tu episcopus inuenitur ordinare episcopum non aliter nisi sine episcopis potes. Nam quod de gallis episcopi veniunt qui in ordinatio episcopales assistunt. Sed fraternitate tuorum ita nolumus episcopis ordinare ut ipsius ibi episcopi longo interuallo minime disiungantur quatenus nulla sit necessitas: ut in ordinatio episcopi conuenire non possint. Pastores quoque quoz presentia valde est utilis facile debeant conuenire. Cum igitur auctore deo ita fuerint episcopi in propinquis sibi locis ordinati per omnia episcoporum ordinatio sine aggregatis tribus vel quattuor episcopis fieri non debet. Nam

in ipsis rebus spiritualibus: ut sapientia et maturitate disponatur: exemplum trahere a rebus: etiam carnalibus possumus. Lerte enim dum coniugia in mundo celebrantur coniugati quis vocantur: ut qui in via iazburgh precesserunt in subsequenter quoque copule gaudio miscantur. Cur non ergo in hac spirituali ordinatione quod per sacram mysterium homo deo coniungitur tales conueniantur: qui vel perfecti ordinati episcopi gaudeant: vel pro eius custodia omnipotenti deo preces pariter fundant. Interrogatio Augustini. Qualiter debemus cum galliarum et britannorum episcopis agere. Respondit Gregorius. In galliarum episcopis nullam tibi auctoritatē tribuimus: quia ab antiquis predecessorum memorib[us] temporibus pallium Arelatensis episcopus accepit: quem nos prouare auctoritate precepta minime debemus. Si igitur contingat ut fraternitas tua ad galliarum provinciam transeat ut eodem Arelatense episcopo debet agere qualiter si quod sunt in episcopis virtus corrigatur. Qui si forte in disciplinis vigore tepidus existat: tue fraternitatis zelo attedendus est. Qui etiam epistolas fecimus: ut cum tue sanctitatis presentia in gallis et tempore tota mente subueniantur: et que sunt creatoris nostri iustissimi contraria ab episcoporum moribus compescantur. Ipse autem ex auctoritate propria episcopos si galliarum iudicare non poteris: sed suadendo: blandiendo: bona quod tua opera eorum imitationi monstrando: prauorum mentes ad sanctitatis studia resiforma. Quia scriptum est in lege. Per alienam messem transiens falcem mittere non debet: sed manu spicas pterere et manducare. Falcem enim in iudicij mittere non potes in eas segete quod alteri videbis esse commissum: sed per affectionem boni opus frumenta domica viciozorum paleis expolia: et in ecclesie corpe manendo et persuadendo quasi manendo auerte. Quicquid vero ex auctore agendum est cum predicto Arelatensi episcopo agatur: ne pertinet possit h[oc] antiqua patrum iustitio inuenit. Britannorum vero episcopos tue fraternitati committimur: ut indocili doceantur: infirmi persuasionem roborentur: querentes auctore corriganur. Interrogatio Augustini. Si pregnans mulier debeat baptizari: aut postquam genuerit: post quantum tempus?

possit eccliam intrare. Aut etiaz ne morte
poccupe qđ genuerit post qđ dies hoc li-
cet sacri baptismatis sacra p̄cipere. Aut
post quantum t̄pis huic vir suus possit in
carnis copulatōe siungi. Aut si menstrua
p̄suetudine an ecclie ei intrare liceat. Aut
sacre cōmunionis sacra p̄cipere: aut vir sue
siungi p̄mixtus p̄us qđ lauet aqua si ecclie
siam possit intrare vel etiā ad misteriū cō-
munionis sacre accedere. que oīa rudi an-
gloz genti opter habere comperta. R̄ndit
Gregorius. Hoc nō ambigo fraternitatē
tuā esse requisitā cui iār t̄nsum reddidisse
me arbitror. Sed bec que ip̄e dicere et sen-
tire potuisti credo. qđ mea ap̄d te me volue-
ris r̄nsione firmari. Mulier etem pgnās
cur nō debeat baptizari: cū nō sit an oipo-
tētis dei oculos culpa aliq̄ fecūditas car-
nis. Nam cū p̄mi parentes nostri in gadiso
deliquissent imortalitatē quā acceperant
recto dei iudicio p̄diderūt qđ isdem itaqz
omnipotēs deus humanū genus pculpa
sua funditus extiguere noluit: et imortali-
tatē hoīm p p̄ctō suo abstulit: et tñ pbeni-
gnitate sua pietatis fecūditatē ei lobolis
reservauit. Qđ ergo nature humane ex oī
potentis dei dono seruatū est: qua rōe po-
terit a sacri baptismatis grā phiberi. In
illo quippe mysterio in quo oīs culpa fun-
dit̄ extinguit̄ valde stultuz si donum grē
p̄tradicere posse videat. Cum vero enixa
fuerit mulier post quot dies debeat ecclie-
siam intrare: testamenti veteris pceptiōe
didicisti: ut p masculo dieb. xxix. p femi-
na aut dieb. lxvi. debeat abstinere. Qđ tñ
sciendū est: qđ in mysterio accipit. Nam si
hora eadem qua genuerat actura ḡfas in-
tret eccliam nullo peccati pondere graua-
tur. Voluptas etem carnis non dolor in-
culpa est. In carnis aut cōmixtione volu-
ptas est. nam in plis platiōe gemitus. vñ
et ip̄mi matri oīm dicit̄ in dolorib⁹ pari-
es. Si itaqz enixam mulierē phibemus ec-
clesiam intrare ip̄am ei pena suā in culpaꝝ
deputamus. Baptizare autez vel enixam
mulierez: vel hoc qđ genuerit si mortis pi-
culo vrgetur: vñ ip̄a hora eadē qua gignit
vel hoc quod gignit eadem qua natuz est
nullo phibetur: quia sancti mysteriū graz-
ia sicut viuentibus atqz discernentibus
cum magna discretione puidēda est. Ita

bis quib⁹ mors iminet sine villa dilatōe
offerenda: ne dū adhuc tempus ad p̄ben-
dum redemptiōis m̄stertiū queris iterue-
niente paululuz morainuenire nō valcat
qui redimāt. Adeius ergo concubituꝝ vir
suus accederenon debet quoadusqz qđ gignit
ablaet. Praua aut in p̄iugatorꝝ mo-
ribus cōsuetudo surrex: ut mulieres filio-
os quos gignunt nutritre p̄temnāt: eosqz
alij̄s mulierib⁹ ad nutriendū tradant: qđ
viciꝝ ex sola causa incōtinentie videtur in-
uentū: quia dum se cōtinere nolunt despi-
ciunt lactare quos gignunt. He itaqz que
praua ex p̄suetudine alij̄s ad nutriendū
tradūt nisi purgationis tempus trāsierit
viris suis non debent admisceri. Quippe
quia et sine partus causa: cum in consuet
mēstruis detinē viris suis miscere phib-
ens: ita ut morte lex sacra feriat. Si quis
vir ad mulierē menstruataz accesserit: que
tñ mulier dum p̄suetudinē menstruā pati-
tur: phiberi eccliam intrare nō debet: qđ ei
nature supfluitas i culpānō valet reputa-
ri. et p̄ hoc quia inuita patit̄: iustū nō est ut
ingressu ecclie priuēt. Mouimus nāqz qđ
mulier que sanguinis fluxū patiebat: post
tergū domini humiliiter veniens vestimē-
ti eius fimbriam tetigit: atqz ab ea statim
sua infirmitas recessit. Si ergo i fluxu se
minis posita laudabiliter domini potuit
vestimentum tangere: cur que menstruaz
sanguinis patit̄ ei non liceat dñi ecclesiā
intrare. Sed dicis: illā infirmitas compu-
lit. Has vero de q̄bus loquimur cōsuetu-
do cōstringit. Perpende autem frater cha-
rissime quia om̄e qđ in hac mortali carne
patimur ex infirmitate nature: est digno
dei iudicio post culpā ordinatuꝝ. Esurite
nāqz sitire: estuare. algere: laccessere: et in-
firmitate nature est. Et qđ est aliud cōtra
famē: alimenta: p̄tra situm: potum: contra
estum: auras: cōtra frigus: vēstē: cōtralas
sitidinē: requiē querere: nisi medicamen-
tum qđcm contra egritudines explorare:
Femine itaqz et menstruus sui sanguinis
fluxus egritudo est. Si igit̄ bñ p̄lumpsit:
que vestimentū dñi in languore posita te-
tigit: qđ vni p̄sonē infirmanti conceditur
cur non concedat cūctis mulierib⁹ quenā-
ture sue vicio infirmantur. Sancte autē
cōmuniōis mysteriū in h̄sdez dieb⁹ p̄cipē

Ecclesiastice historie gentis Anglorum

renō debet phiberi. Si aut̄ et veneratiōe magna p̄cipere non p̄sumit: laudanda est. Sed si p̄ceperit: nō iudicāda: Bonaz q̄ p̄ pe mētiū est: et ibi aliquā culpa sua agnoscere: ubi culpa non est: quia sepe sine culpa agitur quod venit ex culpa. Unde etiam cuz esurimus sine culpa comedimus: q̄b ex culpa p̄mi boī factū est ut esuriremus. Menstrua em̄ cōsuetudo mulierib⁹ non aliq̄ culpa est: vic⁹ q̄ naturaliter accidit. sed tñ q̄ natura ip̄a viciata est ut etiā sine voluntatis studio videat esse polluta. Ex culpa venit viciū: in q̄ se ip̄a qualis per iudiciū facta sit hūana natura cognoscatur. Et homo q̄ p̄ culpā sponte p̄petravit: reatus culpe portet inuitus. Atq̄ ideo femie cū semetipas cōsiderāt: et si mēstrua p̄suetudine ad sacramentū dñici corporis et sanguinis dñi accedere nō p̄sumūt: de sua recta p̄sideratiōe laudande sunt. Hū ḡo p̄cipiendo et religiosa vite p̄suetudine eiusdem mysterij rapiunt̄ reprehendē sicut p̄dimim̄ nō sunt. Sic em̄ in testamēto veteri exteriora oga seruabant̄: ita in testamēto novo: nō tā q̄ exterius agit q̄ id qd̄ interius cogitat̄ sollicita intentiōe attendit ut subtili s̄nia puniat̄. Hā cū multa lex velet imunda manducare p̄hi beat. in euāglio tñ dñs dicit. nō qd̄ intrat in os coinqnat̄ hoīem: sed que exēunt de ore illa sunt que coinqnant̄. Atq̄ paulo post subiecit exponens. Ex corde exēunt cogitatōes male. Ubi vber tim indicatū est q̄ illud ab oī potenti d̄co pollutū esse in oge ostendit q̄ ex pollute cogitatōis radice generat̄. Un̄ Paulus quoq̄ apl̄s dicit. Om̄ia munda mundis: coinqnatis aut̄ et infidelib⁹ nihil est mundū. Atq̄ mox eiusdem causaz coinqnatiōis annūciās subiungit. Coinqnata sunt em̄ et mens eoꝝ et conscientia. Si ḡ cib⁹ imundus nō est cuius mēs imūda nō fuerit. Lurq̄ mūda mēte mulier ex natura patit̄ ei in imundiciā reputat̄. Vir autē cum p̄pria cōiuge dormiēs: nisi lot⁹ aqua intrare eccliam nō debet: sed neq̄ lotus statim intrare debet. Lex autē veteri populo p̄cipit ut mixtus vir mulieri et lauari aqua debeat: et ante solis occasum eccliam non intrare: qd̄ vel tñ intelligi spiritualiter p̄t. Quia vir mulieri misceſ quādo illicite cōcupiscentie animus in cogitatōe per dele-

ctationē cōiungit. Quia n̄i p̄iū ignis concupiscentie a mente deferueat: dignū se cōgregationi fratru estimore nō debet qui se grauari p̄r nequitiā praevoluntatis videt. Quāuis de hacre diuerse homi nū nationes diversa sentiant: atq̄ alia cū stodire videantur. Rhomanorū tamē semper ab antiquiorib⁹ v̄sus fuit: post admixtionem p̄prie coniugis et lauaci p̄purificationem quereret: et ab ingressu ecclie paullum reuerenter abstinere. Nec hec dicētes culpam deputamus esse coniugium: sed quia ip̄a licita admixtio cōiugis sine voluntate carnis fieri nō potest: sacri loci ingressu abstinentū est: quia voluntas ip̄a esse sine culpa nullatenus potest. Nō em̄ de adulterio vel fornicatione sed de legitimo cōiugio natus fuerat quidicebat. Ecce in iniquitatibus conceptum se videat: a delicto se natum gemebat. q̄ portat arbor in ramo v̄tū quaz traxit ex radice. In quibus tñ p̄bis nō admixtionem coniugum iniquitatē nominat̄: sed ip̄am videat licet voluntatem admixtōis. Sunt etiā multa que licita sunt ac legittima: et tamē in eorū actu aliquatenus fedamur. sicut sepe irascendo culpas insequimur. et trāquillitatē in nobis animi p̄turbamus: et cum rectum sic agitur: nō est tamen approbare q̄ in eo animus p̄turbatur. Lōtra vicia quippe delinqnūtiū iratus fuerat qui dicebat. Turbatus est p̄ ira oculus meus. Os em̄ nō valer nisi trāquilla mēs in contemplationis se lucē suspēdere. in irā suū oculū turbatuz dolebat. Quia dum male acta deorsum insequit̄: confundi atq̄ turbari a summoꝝ contemplatione cogebat: et laudabilis est ergo contra viciū et tñ molestā. quia turbatū se aliquē incurrisse estimat̄. Oporiz itaq̄ legitima carnis copula ut causa plis sit: nō voluntatis et carnis cōmixtio creandoꝝ liberorū sit gratia: nō satisfactio viciorum. Si quis suam cōiungem non cupidine voluptatis raptus: s̄z solūmodo creandoꝝ liberorū gratia v̄titur. iste p̄fecto s̄ue de ingressu ecclie: s̄ue de sumendo dominici corporis sanguinis q̄ mysterio suo est relinquendus iudicio: q̄ a nobis phiberi nō debet accipere qui in igne positus nescit ardere. Lū ḡo non amor p̄creāndi sobolis: sed voluptas do-

Liber

I

minat in ope cōmixtione habent dīnges
etia de sua mixtione qd dīfleat. Hoc em eis
hcedit sc̄tā p̄dicatione: et tñ de ipa p̄cessione
meu animū p̄cutit. Hā cū Paulus aplas
diceret. q se p̄tinere nō p̄t habeat vxorez
suā: statim subiūgere curauit. Hoc autē di
co fm indulgentiā nō fm impiuz. Nō em
indulget qd lic̄: qr iustū est. Qd igis indul
gere dixit culpā esse demōstrauit. Vigilā
ti homēte p̄sandū est q in sīna mōte dñs
locutur ad plm p̄us eundē plm abstine
re a mulierib⁹ p̄cepit. Et si illic vbi dñs p
creatūra subditā hoīb⁹ loquebat tāta pui
sione est mūdicia corporis req̄sita: vt q ver
ba dei p̄ciperēt: mulierib⁹ mixti nō essent
quāto magis mulieres q̄ corpus dñi om̄i
potētis accipiūt custodire in se mundicia
carnis debent: ne ipa inestimabilis myste
rī magnitudine grauenſ. Hinc etiam ad
David ē pueris suis p̄ sacerdotē dicit: vt
si a mulierib⁹ mūdi esent: panes p̄positio
nis acciperēt: quos oīno nō acciperēt nī
si p̄ mūdos eos David fateret. Tūc au
tē vir qui post admixtionez cōmūgis lotus
aqua fuerit etiā sacre cōmūnionez myste
riū valet accipe: cū ei iuxta p̄finitā sniam
etiā eccliam licuerit itare. Interrogat
io Augu. Si post illusionē q̄ p̄ somnū so
let accidere: v̄l corp⁹ dñi q̄slibet accipere
valet: vel sacerdos sit sacra mysteria cele
brare. Respōdit Gregorius. Hunc qdem
testamētū veteris legis: sicut in superioris
capitulo iam diximus: pollutum dīt et nī
lotū aqua ei v̄sq ad vesperaz intrare eccles
iam nō hcedit. Qx tñ specialiter ad illum
plm: spiritualiter aut̄ intelligens sub eodē
intellectu accipiet quo p̄fati sumus: qr q̄si
p̄ somniuz illuditur q̄ tētatus imundicia
veris imaginib⁹ in cogitatione inqnat.
sed laudātus est aqua vt culpas cogitatio
nis lachrymis abluat. Et nī prius ignis
tentatiōis recesserit reum se quasi v̄sq ad
vesperū cognoscat. Sz est in eadem illusi
one valde necessaria discretio que subtilis
ter pensari debet. Ex qua re accidat men
ti dormientis. aliquā em ex crapula: aliquā
ex nature sup̄fluitate vel infirmitate: aliquā
ex cogitatiōe p̄tingit. Et qdem cum ex na
ture sup̄fluitate v̄l infirmitate euenerit
omnimodo hec illusio non est timēda: qua
banc animus nesciens pertulisse magis

dolendū est q̄ fecisse. Cum vero vltra mo
dum appetitus gule in sumendis alimen
tis rapitur: atq̄ idcirco humorū recepta
cula grauans habet exide animus aliquē
reatum: nō tamen v̄sq ad p̄hibitionē p̄ci
piendi sancti mysterij: vel missarum solen
nia celebrādi. Lūz fortasse aut festus dies
exigit aut exhiberi mysterium. pro co q̄ sa
cerdos aliis in loco deest ipsa necessitas
cōpellit. Nam si assunt alijs q̄ implere my
steriū valeat illusio. p̄crapula facta a pce
ptione sacri mysterij p̄hibere non debet:
sed ab immolatione sacri mysterij abstine
re (vt arbitror) hūliter debet: si tamē dor
mientis mentē turpi imaginatiōe non co
cuserit. Hāz sunt quib⁹ ita plerūq̄ illusio
nascit: vt eorum animus etiam in somno
corporis positus turpis imaginationib⁹
non fedet. Qua in re vñ ibi ostendit ipsa
mens rea: nō tñ vel suo iudicio libera: cu
se et si dormientis corpore nibil meminit vi
disse: tñ in vigilis corporis meminit in in
gluviē cecidisse. Si v̄o exturpi cogitatio
ne vigilantis oritur illusio dormientis: pa
tet animo suus reatus. Vlvet enim a qua
radice inqnatō illa p̄cesserit: q̄ in hoc qd
cogitauit sciens: hoc p̄tulit nesciēs. Sz
p̄sandū est ipsa cogitatio vtrū suggesti
one: an delectatiōe: vel qd maius est: pec
cati cōsensu acciderit. Trib⁹ enim modis
impletur om̄e peccatuž videlicet suggesti
one: delectatione: cōsensu. Suggestio q̄q̄
fit per diabolū: delectatio per carnez: con
sensus per spirituz. Quia et primā culpaž
serpens suggestit. Eua velut caro delectau
ta est. Adam v̄cro velut spiritus consensit
Et necessaria est magnadiscretio: vt inter
suggestionēz atq̄ delectationem: inter de
lectationēz p̄ sensum: iudex sui animus p̄
siderat. Cum em malignus spiritus pecca
tum suggesterit in mēte: si nulla peccatiō
lectatio sequat̄: peccatuž omnimodo p̄per
tratum nō est. Cum v̄o delectare caro ce
perit: tunc peccatuž incipit nasci. Si autē
etiā ex deliberatiōe p̄sentit: tunc peccatuž
cognoscif p̄fici. In suggestionē igis pecca
ti initium est: in delectatione fit nutrimen
tu m: in consensu perfectio. Et sepe cōtin
git in hoc q̄ malignus sp̄us seminat in co
gitatione: caro in delectationē trahit: nec
tamē anima eidem delectationi p̄sentiat.

Ecclesiastice historie gentis Anglorum

Et cū carodelectari sine anima nequeat: ipse tū animus carnis voluptatibus reluctans: in cogitatione carnali aliquā modo ligat inuitus: vt ei ex rōne nō tradicat: nec presentiat: et tū delectatiōe ligatus sit: sed ligatum se vehemēter ingemiscebat. Unū et ille celestis exercitus p̄cipius miles gemebat dīcēs. Videō aliā legē in mēbris meis repugnantē legi mētis mee: et captiuū meducē tem in lege peccati q̄ est in membris meis. Si aut̄ captiuus erat minime pugnabat: s̄ et si pugnabat quare captiuus erat. Ex pugnabat igit̄ legi mētis cui lex que in mēbris est repugnabat. Si aut̄ pugnabat captiuus non erat. Ecce ita homo est. vt ita dixerim captiuus et liber. Liber ex iusticia quam diligit: captiuus ex delectatiōe quā portat inuitus. Hucusq; rūsiōes bti Gregorij ad consulta reuerendissimi antistitij Augu. Epistolā h̄o quā se Arelatensi epo fecisse p̄memorat ad Vergiliū etherij successore dederat. Luius hec forma est.

Ut pap̄a Gregorius ep̄lam Arelatensi epo padiuando in opere dei Augustino miserit. Lapl. XXVIII.

Reuerendissimo et sc̄tissimo fratri Vergilio coep̄o. Gregorij fū suorum dei. Quātus sit affectus veniens ex eo q̄ plerūq; solēt charitatis causa inuitari cognoscit. Et ideo si cōem fratrem Augustinū ep̄m ad vos venire cōriget: ita illū dilectio v̄ra sic dec̄ affectuose dulciterq; suscipiat vt et ip̄z p̄solatōis sue honore foueat: et alios qualiter fraterna charitas colenda sit doceat. Et quō sepius eueniū: vt hi q̄ de longe positi sunt p̄pus ab alijs q̄ sunt emēdanda cognoscāt. Si quas fortasse fraternitati vestrē sacerdotū vel alioz culpas intulerit vna cū eo residentes subtili cūcta inuestigatiōe p̄quisite: et ita vos in ea que dēū offendūt et ira cundiā puocāt districtos ac sollicitos exhibete vt ad alioz emendationez et vindicta culpabilē feriat: et innocentē falsa opinio nō affligat. Deus te incolumē custodi at reuerendissime frater: data die decimo Kalendā iuliarū imperij dñi nr̄o Mārcio Tiberio p̄fissimo Augusto: anno no. x. post cōsulatū eiusdem dñi nr̄i anno

xvij. indīc. iiiij.

Ut idem Augustino palliū: et ep̄stolaꝝ et plures verbi ministros miserit.

Lapl. XXIX.

Reterea idem papa Gregorij Augustino ep̄o: q̄ suggesterat ei mulcam q̄dem sibi esse messe: sed operarios paucos. Misit cum prefatis legatariis suis plures cooperatorēs ac verbi ministros: in quibꝫ primi et p̄cipui erant Bellitus iustus. Paulinus. Rufianus et p̄ eos generaliter vniuersa que ad cultum erant ac ministerium ecclie necessaria vasa videlicet sacra et vestimenta altariū. Ornamenta queq; ecclesiarū et sacerdotalia vel clericalia indumenta sanctorū etiam apostolorū ac martyrum reliquias: nec nō et codices plurimos. Misit etiam litteras: in quibꝫ significat se ei palliū direxisse: simul et insinuat qualiter epis̄cos in Britanniam cōstituere debuisset: quaz litteraz iste est textus. Reuerendissimo et sanctissimo fratri Augustino ep̄scopo Gregorius fūus fūoꝝ dei. Eius certus sit p̄ omnipotenti deo laborantibꝫ in effabilia eterni regni premia reseruari: nobis tamen eis necesse est honorū beneficia tribuere: vt in spiritualis operis studio ex remuneratiōe valeant multiplicius insudare. Et quia noua Anglorū ecclesia ad omnipotentis dei ḡam eodem domino largiente: et te laborante p̄ducta est: vsum tibi palliū in ea ad soluz missarū solennia agenda cōcedimus: ita vt per loca singula. xij. epis̄cos ordines q̄ tue subiacēant ditioni: quatenus Lundoniensis ciuitatis epis̄copus semp in posteruza synodo p̄prio beat̄ consecrari: atq; honoris palliū ab hac sancta et apostolica cui deo auctorē deseruio sede p̄cipiat. Ad Eburacā h̄o ciuitatē te volumus epis̄copū mittere quē ip̄e iudicaueris ordinare: ita dūtata ut si eadē ciuitas cū finissimis locis verbum dei recepit: ip̄e quoq; xij. epis̄cos ordinet: et metropolitani honore p̄fruas. Quia ei quoq; si vita comes fuerit palliū tribueredominō fauēte disponimus. quē tamen tue fraternitatis volumus dispositiōne subiacere. Post obitum h̄o tuum ita epis̄qs ordianerit p̄sūt Lundoniensis cōp̄i-

Liber

I

nullo mododitioni subiaceat. Sit hoc in
ter Lüdonie et Eburace ciuitatibus ipsiis i po
steris honoris ista distinctio ut ipse per ha
beat quoniam fuit ordinatus. Comuni au
tē psilio et cordi actioē queq; sunt per chri
stum agēda disponat vnamiter recte sen
tiant: et ea que senserint non sibimet discre
pando p̄ficiant. Tua vero fraternitas non so
lū eos epos q̄s ordinaverit: neq; hos tan
tumodo q̄ Eburace per ep̄m fuerint ordina
ti: etiā oēs britannie sacerdotes habeat
dō dō nostro Iesu christo auctore subie
ctos. Quatenus ex lingua et vite tue sentiat: et
recte credēdi et bñ viuēdi formā p̄cipiunt:
atq; officiū suū fide ac more sequētes ad
celestia cum dōs voluerit regna p̄tingat.
Deus te in columē custodiat reuerendissi
me frater. Data die. x. kalendaz iuliarum
imperialiū dōnōro Mauricio Tiberio
p̄issimo Augustino aī. xvij. post p̄sulatū
eiusdē dōni aī. xix. in di. iiiij.

Exemplar epistole quam Bellito abba
ti Britanniā p̄genti miserit.

Lapl. XXX:

Beuntibus p̄fat legatarūs mi
sit post eos brūs pater Gregorii
bras memoratu dignas i quib; ap
te q̄ studiose erga saluationem
nre ḡtēs iuigilauerit oīdit: ita scribēs. Di
lectissimo filio Bellito abbati Gregorii
fuis fuoz dei. Post discessum p̄gregatio
nis nostre q̄ tecū est valde sumus suspen
si redditi. q̄ nihil de p̄spereitate v̄ri itineris
audisse nos p̄tigit. Euz ergo dōs omnipo
tens vos ad reuerendissimū virū f̄rem no
strū Augustinū pdixerit: dicite ei qd diu
mecū de causa Angloz cogitās tractauis
vicz q̄ phana idoloz destrui in eadē gen
te minime debeat: sed ipa q̄ in eis sunt ido
la destruant. aqua bñdicta fiat: in ȳsdem
phanis aspergaf. Altaria p̄struant. reliquias
ponant. Quia si phana eadem bene p̄stru
cta sunt necesse est ut a cultu demonuz in
obsequio veri dei debeat cōmutari: ut duz
gens ipa eadē phana sua nō videt destrui
de corde errorē deponat. et deū verū cog
noscens ac adorans ad loca que cōsuever
rat familiarius cōcurrat. Et q̄ boues so
lent in sacrificio demonū multos occide
re: debet eis etiā hac dere aliqua solenni
tas immutari. Ut die dedicationis v̄l na

talichys sanctoz martyroz quorū illic reliquias
ponunt tabernacula sibi circa eas dē ecclē
sias q̄ exphanis cōmutate sunt deramus
arboz faciat: et religiosis diuinis solenni
tate celebriē: nec diabolo iam animalia im
molent. et ad laudē dei in esu suo animalia
occidant: et donatori oīm desatietate sua
gras referat. Hā duris mentib; simul oīa
abscidere impossibile esse dubium non est:
Or et is q̄ sūmū locū ascenderenit q̄dib;
vel passib; nō aut saltib; eleuaf. sic israeli
tico p̄plo dōs in egypto qdē innotuit. sed
tū eis sacrificioz v̄sus q̄s diabolo solebat
exhibere in cultu p̄prio refuauit: ut eis in
suo sacrificio animalia imolare p̄cipet: qua
tenus cor mutātes alid de sacrificio amic
terēt: aliud retinet: ut et ipis ipa essent ani
malia que offerre p̄sueuerant: vero tū deo
et nō idolis imolantes iam sacrificia ipsa
nō essent. Nec igit̄ dilectionē tuā p̄dicto
fratri necesse est dicere: ut ipse in p̄senti illy
lic positus p̄pendat qualiter omnia debe
at dispensare. Deus te in columē custodiat
at dilectissime fili. Data die Kalendaz iul
iaj imp. dōno nostro Mauricio Tiberio
p̄issimo Aug. anno. xix. post p̄sulatū eius
dōni anno. xvij. indic. iiiij.

Ut Augustinū ploras ne de virtutibus
suis gloriaret exhortatus sit.

Lapl. XXXI:

Olo intempore misit etiā Augu
stino eplam sup miraculis q̄ p̄ eīz
facta esse cognoverat. in qua eīz
ne p̄ illoz copiam periculu elati
onis incurreret his verbis hortat. Scio
frater charissime. q̄ omnipotens deus p̄
dilectionem tuam in gente q̄ eligi voluit
magna miracula ostendit. Unde necesse
est dono celesti et timendo gaudeas: et gau
dendo pertimescas. Gaudeas v̄ridelicet q̄
angloz anime p̄ exteriora miracula ad in
teriorē ḡz p̄trahunt. Pertimescas vero
ne inter signa que fiunt infirmus animi ē
sui p̄sumptione se eleuet: et unde foras in
honorē tollitur inde p̄ inanem gloriam in
tercadat. Nemississe etem debemus: q̄a
discipuli cum gaudio a p̄dicatione redeū
tes dū celesti magistro dicerent. Domine
in nominetu oī etiā demonia nobis subies
ta sunt: p̄tinus audierūt. Nolite sup hoc
sed potius gaudete: q̄ noīa vestra scripta

Ecclesiastice historie gentis Anglorum

sunt in celo. In pauata enim et tpaleticia
mentem posuerat: quod de miraculis gaudebat
Sed de pauato ad coem: et de tpaletia ad eter-
nam leticiam reuocant. Quibus in hoc gau-
dete quod non iusta scripta sunt in celo. No-
tis oes electi miracula faciunt: sed tamen noia
eoz manere in celo tenentur scripta. Ueri-
tatis etem discipulis esse gauidum non debet
sine eo bono quod coem cum oibz habent: et in
quo finet leticie non habet. Restat itaque fra-
ter charissime ut interea que opante domino
exterius facias sp te interius subtiliter iu-
dices ac subtiliter intelligas: et temetipm
qz sis et quanta sit in eadē gente gra p eu-
ins conversione etiam faciendoz signoz do-
na pcepisti. Et si qnt te creatori vestro seu
p linguā seu p opam reminisceris deliqz/
se semper ad memoriam reuoces: ut sur-
gentē cordis gliam memoria reatus pre-
mat. Et quicqd de faciedis signis accepe-
ris vel accepisti hoc non tibi: sed eis depu-
tes donata p quoqz tibi salute collata sūt.

Ut Edilberchto regi lras et dona mis-
serit.

Lapl. XXXII.

Pisit et idem papabz Gregorius
codet pte etiam regi Edilberchto
eplam: simul et dona in diversis
speciebz p plura: tpaletibz qz hono-
ribz regē glorificare satagēs: cui gloria ce-
lestis sui labore et industriā noticiam gue-
nisse gaudebat. Exemplar autē pfecte ep'le
hoc est. Domino glorioissimo atqz precel-
lentissimo filio Edilberchto regi Angloz
Gregorius ep's. Propter hoc omnipotēs
deus bonos quosqz ad regimina populo-
rum pdixit: ut p eos omnibz quibus placit
fuerint dona sue pietatis impēdat. qd anglos
rum genti factū agnouimus. Qui iusta glia
est idcirco pposita: ut p bona que vobis p-
cessa sunt etiam subiecti vobis genti sup-
na beneficia pstant. Et ideo gloriose fiz-
li eam quā accepisti diuinitus gratiā req-
re. sollicita mente custodi: christianā fidē
in populis tibi subditis extendere festina-
zelū rectitudinis tue in eoz mltipli-
catione. idoloz cultus isequere. Fanorum
edificia euerte. subditoz mores ex magna
vite mundicia exhortando: terrendo: bla-
diendo: corrigendo: et boni opis exemplo
monstrando edifica: ut illū retributorem
anuenies in celo: cuius nomē atqz cogniti-

onem dilataueris in terra. Ipse em̄ vestre
qz glie nomē etiam posteris gloriōsius redi-
det: cuius vos honorē queritis et seruatis
in gentibz. Sic etem Lōstantinus quon-
dam p̄fissimus impator rhomanā republi-
cam a pueris idoloz cultibz reuocās oī-
potenti deo dño nostro Jesu chō secum
subdidit. Nō se qz subiectis populis to-
ta ad deū mente puerit. Vñ factuz est vt
antiquoz pncipū nomē suis vir ille laudi-
bus vinceret: et tāta in opinione pcessores
suos quāto et in bono oīe sugaret: et nunc
itaqz vestra glia cognitionē vnius dei pa-
tris et filij et sp̄issanci regibz ac populis
bimet subiectis festinet infundere: vt et an-
tiquos reges sue gentis laudibz ac meritibz
trāseat. et quāto in subiectis suis etiaz alie-
na pctā deterserit: tāto etiam de peccatis p
prijs an omnipotentis dei terribile examē
securior fiat. Reuerendissimus frater no-
ster Augustinus epus in monasteri regu-
la doctus sacre scripture scientia replet
bonis auctore deo opibus pditus: queqz
vos admonet libēter audite: deuote pagi-
te: studiose in memoria refuate. Qd si vos
en̄ in eo qd omnipotēti deo loquīt audit: et
etem qz omnipotēs hūc p vobis exorā-
tē celerius exaudiet. Si em̄. qd absit: ver-
ba eius postponitis: quō eū omnipotens
deus poterit audire p vobis quem vos ne-
gligitis audire p deo. Tota igit mente cū
eo vos in furore fidei stringite: atqz ad ni-
sum illū pntute quā vob diuinitus tribuat
adiuvate: ut regni suivos ipē faciat eē pti-
cipes cuius vos fidē in regno vestro reci-
pi facitis et custodiri. Prēterea scire v̄ram
gloriam volumus: qz sicut in scripture sacra
ex verbis dñi omnipotēti agnoscim̄ p-
sentis mūdi iam terminus iuxta est: et sans-
ctoz regnū venturū est: qd nullo vnc̄ po-
terit fine terminari. Appropinquāte autē
eodē mūdi termino multa iminēt que an-
tea nō fuerāt: vic̄z imutationes aeris: ter-
roresqz de celo: et ptra ordinationē tempo-
rū cepestates: bella: famē: pestilentie: ter-
remotus p loca. que tñ nō omnia nostrā die-
bus ventura sunt: s̄ post nostros dies oīa
subsequen̄t. Clos itaqz si qua ex his eueni-
re in terra vestra cognoscet: nullo modo
animū vestrū perturbetis. qd idcirco autem
signa de fine seculi pmitiunt: vt de anima.

Liber

103

bus nostris debem⁹ esse solliciti de moris hora suspecti ⁊ vēturo iudicii bonis actib⁹ inueniamur esse p̄parati. Hec autē glōse filii paucis locut⁹ sum ut cū christi ana fides in regno vestro excreuerit: nostra qz locutio apd nos latior ex crescereat: ⁊ tāto plus loqui libeāt: quāto se in mensa nostra gaudia de gentis nūc pfecta cōversione multiplicant. Parua autē exenia trāsmisi. q̄ vobis parua nō erūt cum a vobis ex b̄ti Petri apli fuerint b̄ndictione suscep̄ta. Nipotens itaq; de⁹ i nobis gratiā suā quā cepit pficiat: atq; vitā vestrā et h̄ post multoꝝ annoꝝ curricula exten⁹dat: ⁊ post hec longa tpa i celestis vos patria ḡgregatiōe recipiat. in columē excellentiā vestrā grā supna custodiat dñe mi fili. Data die. x. kalendarū iuliaꝝ et imp. domino nostro Mauricio Tiberio p̄fimo augusto anno. xxij. post consulatum eiusdem anno. xvij. indīc. iij.